
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 017 de 2014 
 
 

(Mayo 6) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de vuelta de los Cuartos de Final de la Liga 

Postobón I 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Juan Domínguez Junior 

2ª fecha Cuartos 
Final Liga 

3 fechas $347.014,oo 1ª y 2ª fecha Semifinal 
de la Liga Postobón I y 
siguiente fase o Torneo 

siguiente    
Motivo: Conducta violenta (R1) Liga Postobón II 
 Artículo  78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Jorge Muñoz Millonarios 2ª fecha Cuartos 

Final Liga 
1 fecha $123.200,oo 1ª fecha Semifinal   

Motivo:  Doble amonestación en un mismo partido Liga Postobón I 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Román Torres Millonarios 2ª fecha Cuartos 

Final Liga 
2 fechas $160.160,oo 1ª y 2ª fecha Semifinal 

Motivo:  Malograr ocasión manifiesta de gol con mano (R1) Liga Postobón I 
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

FREDY HINESTROZA EQUIDAD SEGUROS 
2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

IVAN RIVAS 
 

EQUIDAD SEGUROS 2ª fecha Cuartos de final Liga 
Postobón 2014 I 

$123.200,oo 

LUIS DELGADO 
MILLONARIOS 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

OSWALDO ENRIQUEZ 
MILLONARIOS 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

CARLOS ARBOLEDA 
ITAGUI 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

YESSY MENA 
ITAGUI 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

ELVIS MOSQUERA 
ITAGUI 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

CAMILO CEBALLOS 
ITAGUI 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

TRESSOR MORENO 
ITAGUI 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

VLADIMIR HERNANDEZ 
JUNIOR 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

SEBASTIAN VIERA 
JUNIOR 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

FRANCISCO MEZA 
SANTA FE 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

DAIRON MOSQUERA 
SANTA FE 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

OMAR PEREZ 
SANTA FE 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

CESAR ARIAS 
ONCE CALDAS 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

PATRICIO PEREZ 
ONCE CALDAS 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

DANIEL HERNANDEZ 
ONCE CALDAS 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

CARLOS GIRALDO 
ONCE CALDAS 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

SEBASTIAN PEREZ 
ATL. NACIONAL 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

ANDRES URIBE 
ENVIGADO 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

YILMAR ANGULO 
ENVIGADO 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

FABIO BURBANO 
ENVIGADO 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

ANDRES TELLO 
ENVIGADO 2ª fecha Cuartos de final Liga 

Postobón 2014 I 
$123.200,oo 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ITAGUI F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Cuartos 

de final 
$616.000,oo 

ONCE CALDAS 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Cuartos 

de final 
$616.000,oo 

ENVIGADO 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Cuartos 

de final 
$616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FAIDER BURBANO ENVIGADO F.C. 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

ANDRES URIBE ENVIGADO F.C. 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

PATRICIO PEREZ ONCE CALDAS 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

FREDY HINESTROZA EQUIDAD 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

IVAN RIVAS EQUIDAD 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

CAMILO CEBALLOS ITAGUI 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

TRESSOR MORENO ITAGUI 2ª fecha Cuartos de 

Final Liga Postobón 

1 fecha Siguiente campeonato Liga 

Postobón II 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 16ª fecha del Torneo Postobón I 2014.  

 
SANCIONADO CLUB FECHA 

      
José. J. Suárez Dep. Quindío 16ª fecha Torneo 2 fechas $616.600,oo 17ª y 18ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta. Protestar decisiones arbitrales Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Carlos Rodas Cortuluá 16ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 17ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Néstor Rodríguez (D.T) Cortuluá 

16ª fecha Torneo 
3 fechas $924.000,oo 17ª, 18ª y Torneo 

Postobón I 1ª fecha  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

Motivo: Conducta incorrecta. Injuria contra un oficial de partido Torneo Postobón II 
 Artículos 51-4, 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
William Carrascal Real Cartagena 16ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 17ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LUIS PAZ DEP. QUINDIO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAINNES QUIÑONES DEP. QUINDIO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS DIAZ BOGOTÁ F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALDAYR HERNANDEZ BOGOTÁ F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SERGUI PERALTA REAL SANTANDER 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ERIK PEINADO REAL SANTANDER 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE CASTILLO CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN DIAZ CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

XAVIER GONZALEZ REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO ORDOÑPEZ REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS CARABALLO REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL PADILLA BARRANQUILLA F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DUVAN MOSQUERA BARRANQUILLA F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDUARDO LABARRERA BARRANQUILLA F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON RAMIREZ DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

PAULINO CLODOALDO DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO BASTO DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONIER VIVEROS UNION MAGDALENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OLIVER FULA UNION MAGDALENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMPO SANTACRUZ UNION MAGDALENA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN ARIAS RIONEGRO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

BRAYAN FERNANDEZ RIONEGRO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO VALDEZ RIONEGRO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAIR LOPEZ BUCARAMANGA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS PALACIOS BUCARAMANGA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANNY CANO BUCARAMANGA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JERSON ARBOLEDA EXPRESO ROJO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LIBARDO RODRIGUEZ EXPRESO ROJO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

IVAN MURIEL EXPRESO ROJO 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

JHONATAN MOSQUERA PEREIRA 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL BUITRAGO LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MANUEL GONZALEZ LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS HERNANDEZ LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

BRAYAN LUCUMI LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO CEFERINO LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $308.000,oo 

LLANEROS F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 51-4 y 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LUIS LABARRERA BARRANQUILLA 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS DIAZ BOGOTA F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTA F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JAIR LOPEZ BUCARAMANGA 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JHON RAMIREZ DEPOR F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DANIEL BUITRAGO LLANEROS F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

SANTIAGO CEFERINO LLANEROS F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS HERNANDEZ LLANEROS F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

BRAYAN LUCUMI LLANEROS F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS CARABALLO REAL CARTAGENA 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

XAVIER GONZALEZ REAL CARTAGENA 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ERIK PEINADO REAL SANTANDER 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

SEBASTIAN ARIAS RIONEGRO 16ª fecha Liga 1 fecha 17ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 17ª fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
      
Mario Duarte Cúcuta 17ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 18ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Denis Gómez Jaguares 17ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 18ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jhonnier Viveros U. Magdalena 17ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 18ª  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Mario García Quindío 

17ª fecha Torneo 

3 fechas  $98.600,oo 18ª fecha partido de 
ida y vuelta cuartos de 
final Torneo Postobón I 
o siguiente competición 

Motivo: Conducta incorrecta. Juego brusco grave (2R) Torneo Postobón II 
 Artículos 51-4, 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO VALDES CUCUTA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RIVELINO HINESTROZA CUCUTA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RAMON CORDOBA JAGUARES 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO MARTINEZ JAGUARES 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID CONTRERA JAGUARES 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HAROLD PRECIADO JAGUARES 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALVARO HUNGRIA UNION MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUILLERMO SIERRA UNION MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMPO SANTACRUZ UNION MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YILMAR FILIGRANA DEP. QUINDIO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ DEP. QUINDIO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN MEZA DEP. QUINDIO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDDIE SEGURA PEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONATAN MOSQUERA PEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HARRISON MANCILLA EXPRESO ROJO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YEISON CHACON BUCARAMANGA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANNY CANO BUCARAMANGA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JEISEN NUÑEZ BUCARAMANGA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS NARANJO RIONEGRO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE MOYA RIONEGRO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO RESTREPO RIONEGRO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUCIANO OSPINA RIONEGRO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARLED CADAVID RIONEGRO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FELIPE BANGUERO RIONEGRO 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OLGER VALENCIA REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN AIMAR REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO ALVARADO BARRANQUILLA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OIDEL PEREZ BARRANQUILLA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL PADILLA BARRANQUILLA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

NICOLÁS RODRIGUEZ REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBINSON HERNÁNDEZ BOGOTA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JESUS MENA UNI.POPAYAN. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YEISON CARABALI UNI.POPAYAN. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOAN MENDOZA UNI.POPAYAN. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAMES AGRONO UNI.POPAYAN. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES MOSQUERA UNI.POPAYAN. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

VLADIMIR DELGADO CORTULUA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN DIAZ CORTULUA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARTIN PAYARES CORTULUA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER BALLEN LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES GOMEZ LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

STEVEN RAMOS LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN ATEHORTUA LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JESUS MARTINEZ LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN MARTINEZ DEPOR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE BARRIOSNUEVO DEPOR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HEMBER VALENCIA DEPOR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXIS VIERA AMERICA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS SIERRA AMERICA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

JHON CORDOBA AMERICA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDGAR CHARRUPA AMERICA 17ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

JAGUARES F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $308.000,oo 

RIONEGRO F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $308.000,oo 

BARRANQUILLA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $308.000,oo 

UNI. POPAYAN 5 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $308.000,oo 

LLANEROS F.C. 7 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $308.000,oo 

AMERICA 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 51-4 y 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

EDGAR CHARRUPI AMERICA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JHON CORDOBA AMERICA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DANNY CANO BUCARAMANGA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JEYSEN NUÑEZ BUCARAMANGA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

VLADIMIR DELGADO CORTULUA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JUAN DIAZ CORTULUA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MARTIN PAYARES CORTULUA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

RIVELINO HINESTROZA CUCUTA. 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DIEGO VALDES CUCUTA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

RAMON CORDOBA JAGUARES 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

WILMER LARGACHA JAGUARES 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DIEGO MARTINEZ JAGUARES 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ANDRES GOMEZ LLANEROS F.C. 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

JAMES AGRONO UNI. POPAYAN 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JESUS MENA UNI. POPAYAN 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JULIAN MESA DEP. QUINDIO 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS PAZ DEP. QUINDIO 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

FELIPE BANGUERO RIONEGRO 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ARLED CADAVID RIONEGRO 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOSE MOYA RIONEGRO 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUCIANO OSPINA RIONEGRO 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CAMPO SANTACRUZ UNION MAGDALENA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

GUILLEMRO SIERRA UNION MAGDALENA 17ª fecha Liga 1 fecha 18ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 
 
Artículo 4°.- Jaguares de Córdoba. Sancionado con millón quinientos cuarenta mil pesos ($1.540.000,oo) 

de multa por conducta incorrecta de un recogebolas quien retardó la entrega del balón 
impidiendo el normal desarrollo del partido. 

 
Artículo 5º.- Recurso de reposición de la Sociedad Anónima Deportiva América de Cali S.A. contra el 

artículo 7º de la Resolución 016 del 29 de abril de 2014 del Comité Disciplinario del 
Campeonato. No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso 
formulado, el Comité considera que no se desvirtuó el contenido del informe arbitral del partido 
correspondiente a la 16ª fecha disputado entre Valledupar F.C. y América de Cali, el cual goza de 
presunción de veracidad. En consecuencia se sanciona por dos conductas independientes 
consistentes en una injuria contra un oficial de partido y una conducta incorrecta de pechar al árbitro 
central. 

 
Se concede el recurso de apelación ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor. 

 
Artículo 6º.- Cierre de investigación. Declaraciones del señor presidente del Once Caldas S.A. al finalizar 

el partido correspondiente a la 1ª fecha del partido de ida de los cuartos de final de la Liga 
Postobón I. Concluida la investigación, el Comité no haya mérito para imponer sanción y en 
consecuencia se ordena el archivo de las diligencias. 

 
Artículo 7º.- Cierre de investigación. Declaraciones del  jugador inscrito con el América de Cali Jhonnier 

Gonzales, el día 27 de agosto de 2014, con ocasión del partido disputado entre América de 
Cali y Llaneros F.C. por la fecha 15ª del Torneo Postobón I. Concluida la investigación, el Comité 
no haya mérito para imponer sanción y en consecuencia se ordena el archivo de las diligencias. 

 
Artículo 8º.- Cierre de investigación. Declaraciones del asistente técnico del América de Cali Mario Trujillo 

con ocasión del partido adelantado por la 16ª fecha disputado entre Valledupar contra 
América. Concluida la investigación, el Comité no haya mérito para imponer sanción y en 
consecuencia se ordena el archivo de las diligencias. 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del 6 de mayo de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 9º.- Sociedad Anónima Deportiva América de Cali S.A. Sancionada con un millón quinientos 
cuarenta mil pesos ($1.540.000.oo) de multa por no presentarse oportunamente a los actos 
protocolarios en el partido correspondiente a la 17ª fecha del Torneo Postobón I entre Depor  
F.C. y América. Según el informe arbitral y el informe del comisario de partido, el equipo de América 
de Cali se retrasó en salir a los actos protocolarios. 

 
Artículo 10º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 
Secretario  

 
 
 

 


